К делу № 1-211/2019

УИД 23RS0026-01-2019-001019-84

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ст.Кущёвская Краснодарский край 26 августа 2019 года 

Кущёвский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Ананич В.А.,

с участием государственного обвинителя 

помощника прокурора Кущёвского района Ольховика И.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Герасименко Т.В., адвоката адвокатской палаты Краснодарского края, предъявившего удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ, ордер №, 

при секретаре Сидельниковой Т.А.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по месту жительства: 

<

адрес> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231, ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, а также незаконное приобретение, хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства в значительном размере. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, примерно в апреле 2019 года, более точные время и дата дознанием не установлены, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, реализуя умысел, направленный на незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, осознавая, что осуществляет незаконный посев наркотикосодержащих растений и, желая совершить указанные действия, в нарушение требований ст.18 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3-ФЗ, в заранее приготовленном им месте, в двух цветочных горшках, совершил посев семян растения конопли, приобретенных им через сеть «Интернет». 

После этого, на протяжении времени до 19.06.2019 года ФИО1 выращивал взошедшие растения конопли в двух цветочных горшках и взошедшие ростки дикорастущей конопли на огороде среди овощей в количестве 49 (сорока девяти) штук, осуществляя периодический полив и прополку почвы с целью доведения растений до определенной стадии созревания. 

19.06.2019 года в период времени с 20 час. 00 мин. до 20 час. 50 мин. в ходе производства осмотра места происшествия на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в установленном законом порядке, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 49 (сорок девять) цельных растений - конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которые ФИО1 незаконно культивировал.

ФИО1, в нарушение Федерального Закона Российской Федерации №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года, в середине мая 2019 года, более точная дата и время дознанием не установлены, находясь на огороде домовладения № по 

<

адрес>, умышленно, с целью приобретения частей растений, содержащих наркотические средства, для личного употребления, заведомо зная о том, что за приобретение частей растений, содержащих наркотические средства, предусмотрена уголовная ответственность, осознавая противоправный характер своих действий, сорвал части кустов растения конопля, выращенные им ранее, которые перенес в хозяйственную постройку, расположенную на территории двора домовладения № по 

<

адрес>, чем незаконно приобрел части растения конопля в количестве 14 штук, содержащих наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, массой в перерасчете на высушенную 62,38 гр. 

После чего ФИО1 умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, направленных на незаконное хранение растений, содержащих наркотические средства в значительном размере, незаконно приобретенные растения, содержащие наркотические средства в значительном размере, поместил в отверстие саманной стены слева от входа, где незаконно хранил до 20 час. 00 мин. 19.06.2019 года для личного употребления без цели сбыта.

19.06.2019 года, в ходе проведения осмотра места происшествия, в хозяйственной постройке, расположенной по адресу: 

<

адрес> сотрудниками ОМВД России по Кущевскому району, в период времени с 20 час. 00 мин. до 20 час. 50 мин., после, разъяснения ФИО1 прав о добровольной выдаче запрещенных к свободному обороту предметов, в том числе наркотических средств, психотропных веществ, оружия и наркотических средств, слева от входа в отверстии саманной стены были обнаружены и изъяты части растений серо-зеленого цвета.

Согласно заключению эксперта, изъятые растения, являются растениями конопля (растения рода Cannabis) в количестве 14 шт., содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, массой в перерасчете на высушенную – 62,38 гр., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, которые ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта в значительном размере. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, воспользовавшись конституционным правом, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, подтвердив показания, данные на следствии.

Допрошенный в ходе следствия обвиняемый ФИО1, показания которого были оглашены (том 1, л.д.165-170), показала, что 19.06.2019 года, примерно в 17 час. 00 мин., он находился дома. К его дому подъехали сотрудники полиции, представились и предъявили удостоверения. Один из сотрудников полиции пояснил, что ими проводится работа по факту повреждения двери в магазине «Алексеевский», расположенном по 

<

адрес> и его необходимо опросить по данному факту, так как видели человека схожего с ним в районе совершения преступления. Он согласился. Он взял с собой паспорт, и они отправились в кабинет участковых уполномоченных полиции для дачи пояснений по указанному выше факту. 

В ходе его опроса сотрудники полиции предположили, что он находится в состоянии какого-то опьянения, на что предложили ему проехать в МБУЗ «Кущевская ЦРБ» для медицинского освидетельствования. Он согласился. При проведении медицинского освидетельствования, у него был установлен факт употребления наркотического средства марихуана. Он пояснил сотрудникам полиции, что употреблял наркотическое средство марихуану без назначения врача, примерно 11.06.2019 года, в хозяйственной постройке двора его домовладения, один. 

В ходе проведения его опроса по факту употребления наркотического средства марихуана, сотрудники полиции поинтересовались у него, согласен ли он на проведения осмотра места происшествия двора его домовладения. Он дал свое согласие и написал собственноручное заявление. Далее он вместе с сотрудниками полиции отправился по адресу: 

<

адрес>.

По приезду, примерно в 20 час. 00 мин., сотрудник полиции пригласил двух неизвестных ему граждан, которых представили как понятых, в присутствии которых, был задан вопрос о том, что имеются ли у него при себе, либо в доме, во дворе, запрещенные к свободному обороту предметы, такие как оружие, боеприпасы, наркотические средства или психотропные вещества, так же объяснил последствия добровольной выдачи таковых предметов. Он ответил, что нет. При входе во двор домовладения справа и прямо расположен огород, на котором произрастают кусты помидоров, баклажаны, огурцы. В ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых, на огороде среди кустов помидоров сотрудниками полиции были обнаружены дикорастущие кусты растения конопля. Они располагались на территории в хаотичном порядке. На вопрос сотрудников полиции, что это и кому принадлежит, он ответил, что данные растения – это конопля, всходы которых он обнаружил в апреле 2019 года, вырывать не стал, так как данные растения помогают от насекомых и вредителей. Он выращивал растения конопля, поливал, культивировал, сбывать не собирался.

В ходе дальнейшего осмотра места происшествия, в дальней части огорода был обнаружен скат от трактора, который был обрезан бывшими хозяевами домовладения. В данный скат он наливал воду, которой поливал овощи и коноплю. За указанным скатом были обнаружены два пластиковых цветочных горшка белого цвета, в которых также произрастали растения конопля. Данные растения он посадил в апреле 2019 года, какого числа точно сказать не может, так как не помнит, купив семена в интернете в начале апреля 2019 года, осуществлял покупку через сотовый телефон, указав адрес доставки. Как назывался сайт он не помнит, нашел его через браузер забив «купить семена конопли». Заказ пришел на почту 

<

адрес>, где он его и забрал. Сорт семян конопли под названием «Тор». О данном факте никому не рассказывал. 

Сотрудники полиции извлекли кусты растения конопля, путем вырывания с корнем. Всего было 49 кустов. После чего все кусты конопли в их присутствии поместили в черный полимерный пакет. Выращивал для личных нужд, без цели сбыта. 

Далее в ходе осмотра места происшествия, а именно двора его домовладения, по адресу: 

<

адрес>, слева от домовладения в южном направлении в хозяйственной постройке, слева от входа, в отверстии саманной стены, среди дощечек были обнаружены фрагменты растения серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли. На вопрос сотрудника полиции, что это и кому принадлежит, он ответил, что данные фрагменты растения – это конопля, которые он оборвал у себя на огороде в середине мая 2019, какого числа сказать не может, так как не помнит. Оборвал верхушечные части и стебли, перенес в хозяйственную постройку и оставил в отверстии стены, с целью высушить. Хранил для личных нужд без цели сбыта. Сотрудники полиции пересчитали фрагменты конопли, всего 14 штук. О том, что он выращивал коноплю и хранил, он никому не говорил. Фрагменты растения конопля были изъяты сотрудником полиции, помещены в полимерный пакет.

Далее в отверстии стены, указанной выше был обнаружен и изъят газетный сверток, внутри которого находилась измельченная растительная масса серо-зеленого цвета со специфическим запахом конопли. На вопрос сотрудников полиции, что это и кому принадлежит, он ответил, что это марихуана и принадлежит она ему для личного употребления без цели сбыта. Он пояснил, что в конце мая 2019 года, находясь в хозяйственной постройке один, он оборвал пару сухих листьев с фрагментов растения конопля, которые находились в стене, после чего руками измельчил и завернул в газетный сверток. Данный сверток спрятал в отверстие саманной стены, чтобы его никто не обнаружил. Газетный сверток был изъят в присутствии участников осмотра места происшествия, помещен в прозрачный полимерный пакет.

В ходе дальнейшего осмотра хозяйственной постройки, на полу справа от входа была обнаружена обрезанная полимерная бутылка, на стенах которой имелся коричневый налет с характерным запахом конопли. На горловине указанной бутылки находилось изделие из фольги в виде наперстка, на стенках которого имелся коричневый налет и еще одно изделие из фольги с налетом было обнаружено около бутылки. Данные предметы он изготовил самостоятельно ДД.ММ.ГГГГ в хозяйственной постройке и использовал для употребления наркотического средства – марихуаны, путем курения. Указанное выше было изъято и помещено в полимерный пакет, верх которого перевязали нитью белого цвета с опечатанной бумажной биркой и пояснительным текстом. Не выдал добровольно марихуану и части растений, так как надеялся, что сотрудники полиции их не найдут. 

Проверив и исследовав доказательства, оценив показания подсудимого, дав оценку всем доказательствам, суд считает, что виновность подсудимого подтверждена следующими доказательствами. 

Из оглашенных показаний свидетеля Д.С.Н., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон (том 1, л.д.148-151), следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 20 час. 00 мину. она была приглашена сотрудником полиции для участия в качестве понятой при производстве осмотра места происшествия на территории двора 

<

адрес>, где проживает гражданин ФИО1. Также был приглашен второй понятой. 

Пройдя на территорию двора, сотрудник полиции в ее присутствии и в присутствии всех участников осмотра места происшествия задал вопрос ФИО1, имеется ли у него что-либо запрещенное в гражданском обороте при себе, на территории двора и в домовладении, на что ФИО1 ответил, что нет и выдать ему нечего. После чего сотрудниками полиции был произведен осмотр территории двора домовладения № по 

<

адрес>, где в огороде, расположенном справа и прямо от входа во двор среди кустов помидоров произрастало растение со специфическим запахом конопли, со следами прополки и полива. На вопрос сотрудников, что это и кому принадлежит, ФИО1 ответил, что данные растения являются коноплей и принадлежат ему, за всходами растений он ухаживал, поливал, культивировал, для личного употребления без цели сбыта. Кусты конопли произрастают по всему огороду, в хаотичном порядке среди овощей. 

В ходе дальнейшего осмотра места происшествия, в дальней части огорода был обнаружен обрезанный скат, переделанный под корыто, в котором находилась вода, со слов ФИО1 он производил полив с данного ската кустов растения конопля. За данным скатом были обнаружены два пластмассовых цветочных горшка белого цвета, в которых также произрастали кусты растения конопля. Со слов ФИО1 данные кусты он посадил в апреле 2019 года, в последствие поливал их и культивировал. Обнаруженные кусты растения конопля, обнаруженные на огороде двора 

<

адрес>, в его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудники полиции извлекли их из земли путем вырывания руками. В ходе подсчета было установлено количество кустов, их оказалось 49 шт. Они были помещены в полимерный мешок черного цвета

В ходе дальнейшего осмотра территории двора с левой стороны от домовладения в хозяйственной постройке, выполненной из самана, слева от входа на стене среди дощечек были обнаружены фрагменты растения зеленого цвета со специфическим запахом конопли. На вопрос сотрудников полиции, что это и кому принадлежит, ФИО1 ответил, что данные фрагменты растения принадлежат ему, которые он хранил для личного употребления без цели сбыта, сорвал данные части растений во дворе, после чего перенес в хозяйственную постройку. В их присутствии фрагменты растения конопля были помещены в полимерный пакет синего цвета.

В отверстии саманной стены среди дощечек, был обнаружен в их присутствии бумажный газетный сверток, внутри которого находилась измельченная растительная масса серо-зеленого цвета со специфическим запахом растения конопля. На вопрос сотрудников полиции, что это и кому принадлежит, ФИО1 ответил, что это наркотическое средство-марихуана, которое он хранил для личного употребления без цели сбыта. На вопрос сотрудников полиции, что это и кому принадлежит, ФИО1 ответил, что это марихуана и принадлежит она ему для личного употребления без цели сбыта. Он пояснил, что в конце мая 2019 года, находясь в хозяйственной постройке один, оборвал пару сухих листьев с фрагментов растения конопля, которые находились в стене, после чего руками измельчил и завернул в газетный сверток. Данный сверток спрятал в отверстие саманной стены, чтобы его никто не обнаружил. Данный сверток был изъят и помещен в прозрачный полимерный пакет.

В ходе дельнейшего осмотра хозяйственной постройки на полу с правой стороны от входа была обнаружена обрезанная полимерная бутылка, на стенках которой имелся коричневый налет, с характерным запахом конопли. На горловине данной бутылки находилось изделие из фольги, в виде наперстка, на поверхности которой был коричневый налет. Около бутылки также обнаружили еще один фрагмент фольги с налетом коричневого цвета. На вопрос сотрудников, что это и кому принадлежит, ФИО1 ответил, что принадлежат данные предметы ему, с помощью обрезанной бутылки и фрагмента фольги он употреблял наркотическое средство-марихуану, путем курения. Все обнаруженные предметы были изъяты и помещены в полимерный пакет 

Свидетель С.Г.В. на предварительном следствии дал аналогичные показания, которые были оглашены в судебном заседании с согласия сторон (том 1, л.д. 152-155).

Из показаний свидетеля Е.А.А., оглашенных в ходе судебного заседания (том 1, л.д.140-143), следует, что ДД.ММ.ГГГГ им в составе сотрудников ОМВД России по 

<

адрес>, С.А.А., Е.А.А., Д.И.В., в рамках проведения проверки по материалу, был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, с целью установления информации по факту повреждения имущества магазина «Алексеевский», расположенного в 

<

адрес>. 

По приезду на место около 17 час. 00 мин., к ним вышел ФИО1, которому они разъяснили обстоятельства их прибытия и предложили проехать с ними в кабинет участковых уполномоченных полиции для дачи показаний. ФИО1 согласился. В ходе опроса ФИО1 они предположили, что он находится в состоянии какого-то опьянения, так как ФИО1 невнятно говорил, глаза у него были красные. Они предложили ФИО1 отправиться с ними в ГБУЗ «Кущевская ЦРБ» для прохождения медицинского освидетельствования. Он согласился. 

После прохождения медицинского освидетельствования результат у ФИО1 был положительный. ФИО1 пояснил, что действительно употреблял наркотическое средство-марихуана, без назначения врача примерно 11.06.2019 года в хозяйственной постройке, расположенной во дворе его домовладения. Они поинтересовались у ФИО1, согласен ли он на то, что бы они провели осмотр двора его домовладения. ФИО1 дал свое согласие, о чем написал собственноручное заявление. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 час. 00 мин. они прибыли по адресу: 

<

адрес>, куда пригласили двух граждан, поучаствовать в качестве понятых. В присутствии понятых ФИО1 был задан вопрос, имеется ли у него при себе, во дворе или в доме запрещенные в гражданском обороте предметы, оружие, наркотические средства, психотропные вещества, боеприпасы. Он ответил, что нет.

В ходе осмотра в присутствии понятых, на огороде среди кустов помидоров ими были обнаружены кусты растения конопля. Они располагались на территории в хаотичном порядке. На их вопрос, что это и кому принадлежит, ФИО1 ответил, что данные растения – это конопля, всходы которых он обнаружил в апреле 2019 года, выращивал их, поливал, культивировал. 

В ходе дальнейшего осмотра места происшествия, в дальней части огорода был обнаружен скат от трактора, который был обрезан. В данный скат со слов ФИО1, он наливал воду, которой поливал овощи и коноплю. За указанным скатом были обнаружены два пластиковых цветочных горшка белого цвета, в которых также произрастали растения конопля. На их вопрос, что это и кому принадлежит, ФИО1 ответил, что это растения конопля, которые он посадил в апреле 2019 года в цветочные горшки, поливал и культивировал. Семена растения конопля сорта «тор» ФИО1 приобрел через интернет. Они извлекли указанные кусты растения конопля, путем вырывания с корнем из земли, после чего разложили и в присутствии понятых пересчитали. Их оказалось 49 кустов. 

Далее в ходе осмотра места происшествия, а именно двора №, по адресу: 

<

адрес>, участковым уполномоченным полиции слева от домовладения в южном направлении в хозяйственной постройке, слева от входа, в отверстии саманной стены, среди дощечек были обнаружены фрагменты растения серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли. На их вопрос, что это и кому принадлежит, ФИО1 ответил, что данные фрагменты растения – это конопля, которые он оборвал у себя на огороде в середине мая 2019, какого числа сказать не может, так как не помнит. Оборвал верхушечные части и стебли, перенес в хозяйственную постройку и оставил в отверстии стены, с целью высушить. Хранил для личных нужд без цели сбыта. Они пересчитали фрагменты конопли, их оказалось 14 штук. 

В отверстии стены, указанной выше был обнаружен и изъят газетный сверток, внутри которого находилась измельченная растительная масса серо-зеленого цвета со специфическим запахом конопли. На вопрос сотрудников полиции, что это и кому принадлежит, ФИО1 ответил, что это марихуана и принадлежит она ему для личного употребления без цели сбыта. Он пояснил, что в конце мая 2019 года, находясь в хозяйственной постройке один, оборвал пару сухих листьев с фрагментов растения конопля, которые находились в стене, после чего руками измельчил и завернул в газетный сверток. Данный сверток спрятал в отверстие саманной стены, чтобы его никто не обнаружил. Газетный сверток был изъят в присутствии участников осмотра.

В ходе дальнейшего осмотра хозяйственной постройки, на полу справа от входа была обнаружена обрезанная полимерная бутылка, на стенах которой имелся коричневый налет с характерным запахом конопли. На горловине указанной бутылки находилось изделие из фольги в виде наперстка, на стенках которого имелся коричневый налет и еще одно изделие из фольги с налетом было обнаружено около бутылки. Данные предметы со слов ФИО1, он изготовил самостоятельно ДД.ММ.ГГГГ в хозяйственной постройке и использовал для употребления наркотического средства – марихуаны, путем курения. 

Указанное выше было изъято и помещено в полимерный пакет. ФИО1 написал явку с повинной, без какого-либо воздействия. Собранный материал был зарегистрирован в КУСП ОМВД России по Кущевскому району. 

Из оглашенных показаний свидетеля Д.И.В. следует, что он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Е.А.А.(том 1, л.д.144-147).

Из оглашенных показаний свидетеля Е.Н.В.., оглашенных в суде (том 1 л.д.137-139), следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 час. 00 мин. она вместе с мужем находилась дома. Она вышла на улицу проверить почтовый ящик и увидела за калиткой незнакомых ей мужчин, которые представились и показали удостоверения, они попросили позвать супруга. Она сообщила ФИО1, что его ожидают на улице. Супруг вышел и через время вернулся, взял паспорт и сказал, что сейчас приедет. 

Примерно в 20 час. 00 мин. через окно дома она увидела, что супруг вернулся в сопровождении сотрудников полиции и двух гражданских лиц. Что происходило во дворе, она не знает, так как все это время находилась в комнате. Позже, со слов супруга ей стало известно, что сотрудники полиции ОМВД России по Кущевскому району проводили в их дворе осмотр места происшествия и обнаружили на огороде, а также в двух цветочных горшках растения конопля. Также супруг пояснил, что в хозяйственной постройке, расположенной на территории двора их домовладения, в саманной стене участковый уполномоченный полиции обнаружил части растения конопля, в каком количестве ей неизвестно, газетный сверток с наркотическим средством – марихуана, обрезанную полимерную бутылку с изделием из фольги. О том, что ФИО1 хранил для личного употребления фрагменты растения конопля и марихуану она не знала. Где ФИО1 приобретал семена для выращивания конопли, ей неизвестно 

Показания свидетелей Д.С.Н., С.Г.В., Е.А.А., Д.И.В., Е.Н.В. суд признает достоверными и берет их за основу, поскольку они последовательны, согласованы между собой, подтверждаются совокупностью доказательств, изложенных в приговоре. Данных, свидетельствующих о заинтересованности свидетелей при даче показаний в отношении ФИО1, оснований для его оговора, равно как и противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, не имеется.

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 час. 00 мин. до 20 час. 50 мин., при проведении осмотра двора 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, на огороде среди кустов помидор были обнаружены растения конопля, которые со слов ФИО1, он выращивал с апреля 2019 года, со следами культивирования. В дальней части двора был обнаружен скат с водой, с помощью которого ФИО1 осуществлял полив растений конопля. За указанным скатом были обнаружены два цветочных горшка, в которых произрастали кусты конопли, которые со слов ФИО1 он посадил в апреле 2019 года. Кусты растения конопля были изъяты в количестве 49 штук, упакованы в полиэтиленовый пакет, верх которого был обвязан нитью, к нити приклеена бумажная бирка с пояснительным текстом, подписью участвующих лиц и лица, производившего изъятие. Бирка опечатана (том 1, л.д. 13-31).

Из протокола явки с повинной от 19.06.2019 года, следует, что ФИО1 признался в том, что в апреле 2019 года во дворе своего домовладения посадил и культивировал растения конопля, хранил растения для личного употребления без цели сбыта (том 1, л.д.8). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 02.07.2019 года, на осмотр представлены: объект № – полиэтиленовый пакет черного цвета, верхнее основание которого обвязано отрезком белой нити, к свободным концам которой прикреплена бумажная бирка, прошитая нитью, на бирке имеется рукописный пояснительный текст, выполненный синим красителем следующего содержания: «Пакет № В котором находится 49 кустов растения «конопля», изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ. Понятые: 1. (подпись) 2. (подпись) уч. лица (подпись) ФИО1 о/у ОУР ст. л-т полиции (подпись) Е.А.А.», а также свободные концы нити склеены с биркой отрезком бумаги с оттиском печати «80/28 МВД России ГУ МВД РФ по КК ОМВД РФ по Кущевскому району» и оттиском печати «80/12 экспертно-криминалистическая группа ГУ МВД РФ по Кущевскому району* МВД России * ГУ МВД России по КК», а также пояснительным текстом, выполненным красителем синего цвета, следующего содержания: «К закл.эксп. №-э от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ/ 49 растений конопля, содержащие ТГК/ эксп.: подпись». Упаковка на момент осмотра видимых повреждений не имеет; объект № - полимерный пакет голубого цвета, верхнее основание пакета обвязано отрезком нити белого цвета, к свободным концам нити прикреплена бирка, выполненная из листа бумаги белого цвета, прошитая нитью с рукописным текстом, выполненным синим красителем, читаемый как: «Пакет № В котором находится фрагменты высушенного растения «Конопля», изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ. Понятые: 1. (подпись) 2. (подпись) уч. лица (подпись) ФИО1 о/у ОУР ст. л-т полиции (подпись) Е.А.А. ». Также бирка и свободные концы нити склеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» Отдела МВД России по Кущевскому району. и оттиском печати «80/12 экспертно-криминалистическая группа ГУ МВД РФ по Кущевскому району* МВД России * ГУ МВД России по КК», а также пояснительным текстом, выполненным красителем синего цвета, следующего содержания: «К закл.эксп. №-э от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № / растения конопля, ост.-61,11 гр. / эксп.: подпись». Упаковка на момент осмотра видимых повреждений не имеет; объект № – полимерный прозрачный бесцветный пакет, верхнее основание пакета обвязано отрезком нити белого цвета, к свободным концам нити приклеена бирка выполненная из листа бумаги белого цвета, прошитая нитью, с рукописным пояснительным текстом, выполненным синим красителем, читаемый как: «Пакет №, в котором находится газетный сверток с высушенным растением с резким запахом «Конопли», изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ. Понятые: 1. (подпись) 2. (подпись) уч. лица (подпись) ФИО1 о/у ОУР ст. л-т полиции (подпись) Е.А.А.», а также бирка и свободные концы нити склеены отрезком бумаги с оттиском круглой печати «для пакетов» отдела МВД России по Кущевскому району и оттиском печати «80/12 экспертно-криминалистическая группа ГУ МВД РФ по Кущевскому району* МВД России * ГУ МВД России по КК», а также пояснительным текстом, выполненным красителем синего цвета, следующего содержания: «К закл.эксп. №-э от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № / марихуана, ост.-1,19 гр. / эксп.: подпись». Упаковка на момент осмотра видимых повреждений не имеет. Через прозрачные стенки пакета просматривается сверток из фрагмента листа газеты; объект № – полимерный полупрозрачный пакет белого цвета с двумя ручками, с надписью среди прочего «Семечки от Атамана», выполненной красным красителем, верхнее основание пакета обвязано отрезком нити белого цвета, к свободным концам нити приклеена бирка, выполненная из листа бумаги белого цвета, прошитая нитью, с рукописным текстом, выполненным синим красителем. Читаемым как: «Пакет № В котором находится фрагмент пластиковой бутылки, на стенках которой находится темно-коричневый налет с резким запахом конопли, а также фольга в виде наперстка с налетом темно-коричневого цвета с резким запахом конопли. Понятые 1 (подпись) 2. (подпись) уч. лица (подпись) ФИО1 о/у ОУР ст. л-т полиции (подпись) Е.А.А.», а также бирка и свободные концы нити склеены отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов» Отдела МВД России по Кущевскому району» и пояснительным текстом, выполненным красителем синего цвета, следующего содержания: «К закл.эксп. №-э от ДД.ММ.ГГГГ КУСП №/эксп.: подпись». Через стенки пакета просматривается обрезанная полимерная бутылка (том 1, л.д.123-125).

Согласно выводам заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ растения в количестве 49 штук, изъятые у гражданина ФИО1, являются растениями конопля (растения рода Cannabis). Представленные на экспертизу по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ растения конопля в количестве 49 штук, изъятые у гражданина ФИО1, содержат наркотическое средство – тетрагидроканнабинол (том 1, л.д.46-50).

Оценивая в совокупности все имеющиеся по делу доказательства, суд приходит к убеждению в том, что виновность ФИО1 в незаконном культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, а также незаконном приобретении, хранении без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства в значительном размере, полностью доказана. 

Нарушений уголовно-процессуального закона, препятствующего принятию по делу обвинительного приговора, не имеется. 

Суд считает, что подлежат квалификации действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.231, ч.1 ст.228 УК РФ, поскольку он совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, а также незаконное приобретение, хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства в значительном размере. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, которые отнесены к преступлениям небольшой тяжести, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется посредственно, на учёте у врача психиатра и врача нарколога не состоит. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, наличие на иждивении у подсудимого двоих несовершеннолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, тяжести совершенного преступления, образа жизни подсудимого, оснований для применения ст.64, 73 УК РФ, для изменения категории преступления, в котором он обвиняется, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

Принимая во внимание изложенное, учитывая обстоятельства дела, тяжесть совершенных преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание:

по ч.1 ст.231 УК в виде обязательных работ сроком на 300 часов; 

по ч.1 ст.228 УК РФ в виде обязательных работ сроком на 300 часов.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ сроком на 400 (четыреста) часов.

Меру пресечения осуждённому ФИО1 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: растения конопли, содержащие наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в количестве 49 шт., растения конопли, содержащие наркотическое средство - тетрагидроканнабинол. в количестве 14 штук, в перерасчете на высушенные массой 61,11 гр., фрагмент полимерной бутылки и изделие из фольги, наркотическое средство-марихуана, массой 1,19 гр., содержащееся в газетном свертке, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств, уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Кущёвского районного суда В.А. Ананич